
1 
 

REPUBLIQUE FRANCAISE 
      

Ministère de la transition écologique 
      
     

 
 

Direction générale de l’aménagement, du logement et de la nature 

Arrêté du 19 avril 2022 

portant commissionnement, modification d'attributions, modification du ressort 
territorial et cessation de fonction de fonctionnaires et agents chargés de fonctions de 

police judiciaire au titre du code de l’environnement, catégorie eau et nature 

NOR : TREL2210330A 

(Texte non paru au journal officiel) 

La ministre de la transition écologique 

    Vu le code de l'environnement et notamment ses articles L. 172-1, R. 172-1 à R. 172-7 ; 
Arrête : 

Article 1er 

Les agents mentionnés dans le tableau suivant sont commissionnés pour exercer des missions 
de police judiciaire, selon leurs attributions et zones géographiques respectives :  

Prénom Nom Service d'affectation Attributions* Zone de 
commissionnement 

Thierry ABGRALL  DDTM 17 - Charente-
Maritime  Eau, nature et sites  Charente-Maritime (17)  

Estelle ARATA  DDT 72 - Sarthe  Eau et pêche en eau douce  Sarthe (72)  

Christine BAROUX  DDTM 17 - Charente-
Maritime  Eau, nature et sites  Charente-Maritime (17)  

Lydie BAYLE  DREAL Nouvelle-Aquitaine  Sites  Nouvelle-Aquitaine  
Hélène BIZET  DREAL Nouvelle-Aquitaine  Sites  Nouvelle-Aquitaine  

Xavier BONNET  DDTM 64 - Pyrénées-
Atlantiques  Eau, nature et sites  Pyrénées-Atlantiques (64)  

Laurent BOUCEY  OFB SD 61  Eau, nature et sites  Normandie  
Mireille BOUGET  DDTM 33 - Gironde  Eau, nature et sites  Gironde (33)  



2 
 

Marion CHERIGIE  DREAL Occitanie  Sites  Occitanie  

Thierry 
CROCHARD  

DIRM Nord Atlantique - 
Manche Ouest  Environnement en mer  

Façade Atlantique (Bretagne; 
Pays de la Loire; Nouvelle-
Aquitaine)  

Alain DE NAYER  DREAL Nouvelle-Aquitaine  Sites  Nouvelle-Aquitaine  

Jérôme FERRAND  DDTM 35 - Ille et Vilaine  Environnement en mer  
Façade Atlantique (Bretagne; 
Pays de la Loire; Nouvelle 
Aquitaine)  

Gael GICQUIAUD  DDTM 56 - Morbihan  Eau et pêche en eau douce  Morbihan (56)  

Solange GIONTA  DDTM 17 - Charente-
Maritime  Eau, nature et sites  Charente-Maritime (17)  

Bruno 
GREZILLER  DEAL Guadeloupe  Eau et pêche en eau douce  Guadeloupe et collectivité 

territoriale de Saint-Martin  
Vanina GUEVEL  DDTM 56 - Morbihan  Eau et pêche en eau douce  Morbihan (56)  
Yannick 
LANTENOIS  DDT 08 - Ardennes  Publicité  Ardennes (08)  

Christophe LE 
BRIS  DDTM 56 - Morbihan  Environnement en mer  

Façade Atlantique (Bretagne; 
Pays de la Loire; Nouvelle 
Aquitaine)  

Johann LESCOAT  DDTM 29 - Finistère  Eau et pêche en eau douce  Finistère (29)  
Rémi LETALLE  DDT 16 - Charente  Eau et pêche en eau douce  Charente (16)  
Marc LHERMITTE  DDTM 22 - Côtes D'Armor  Eau, nature et sites  Bretagne  

Bernard MARCO  DDTM 56 - Morbihan  Environnement en mer  
Façade Atlantique (Bretagne; 
Pays de la Loire; Nouvelle 
Aquitaine)  

Ludovic MARTIN  DDTM 33 - Gironde  Eau, nature et sites  Gironde (33)  
Patrice MIMEAU  DDT 79 - Deux-Sèvres  Eau, nature et sites  Deux-Sèvres (79)  
Pascal PERRET  DDPP 29 - Finistère  Faune sauvage captive  Finistère (29)  
Jean-François 
PUYMERAIL  DREAL Nouvelle-Aquitaine  Sites  Nouvelle-Aquitaine  

Lionel QUILLIEN  DDTM 29 - Finistère  Eau, nature et sites  Finistère (29)  
Arnaud 
RABOUTET  DRIEAT Ile-de-France  Sites  Ile-de-France  

Gilles SAVINA  DDTM 29 - Finistère  Environnement en mer  
Façade Atlantique (Bretagne; 
Pays de la Loire; Nouvelle 
Aquitaine)  

Mathieu SEGALA  DDTM 33 - Gironde  Eau, nature et sites  Gironde (33)  
Frédéric THEUIL  DREAL Nouvelle-Aquitaine  Eau, nature et sites  Nouvelle-Aquitaine  

Hélène TREGUER  DDTM 35 - Ille et Vilaine  Environnement en mer  
Façade Atlantique (Bretagne; 
Pays de la Loire; Nouvelle 
Aquitaine)  

Line 
TROUILLARD  DDT 72 - Sarthe  Eau, nature et sites  Sarthe (72)  

Anne VALERO  DDTM 33 - Gironde  Eau, nature et sites  Gironde (33)  
Marie-Lise 
VAUTIER  DRIEAT Ile-de-France  Sites  Ile-de-France  

Stéphanie VIAL  DDT 38 - Isère  Publicité  Isère (38)  



3 
 

*Les attributions relatives à l’eau, à la nature et aux sites donnent compétence pour rechercher 
et constater les infractions prévues au 1° du II de l’article L.172-1 et au chapitre VIII du titre I 
du livre II du code de l’environnement. 

Les attributions relatives à l’eau et la pêche en eau douce donnent compétence pour 
rechercher et constater les infractions prévues aux titres II, VI et VII du livre I, aux chapitres 
Ier à VII du titre Ier et au titre III du livre II, au titre III du livre IV et au titre VI du livre V du 
code de l’environnement. 

Les attributions relatives aux espaces et au patrimoine naturels donnent compétence pour 
rechercher et constater les infractions prévues aux titres II, VI et VII du livre I, au titre III du 
livre II, aux titres II, III, IV, V, VI et VII du livre III, au livre IV et au titre VIII du livre V du 
code de l’environnement et les infractions prévues par le code pénal en matière d’abandon 
d’ordures, déchets, matériaux et autres objets. 

Les attributions relatives aux sites donnent compétence pour rechercher et constater les 
infractions prévues aux titres II, VI et VII du livre I, aux titres IV et V du livre III et au titre 
VIII du livre V du code de l’environnement. 

Les attributions relatives à la publicité donnent compétence pour rechercher et constater les 
infractions prévues aux titres II, VI et VII du livre I et au titre VIII du livre V du code de 
l’environnement. 

Les attributions relatives à la faune sauvage captive donnent compétence pour rechercher et 
constater les infractions prévues aux titres II, VI et VII du livre I et au titre I du livre IV du 
code de l’environnement. 

Les attributions relatives à l’environnement en mer donnent compétence pour rechercher et 
constater les infractions prévues aux titres II, VI et VII du livre I, aux chapitres Ier à VIII du 
titre Ier et au titre III du livre II, aux titres II, III, VI et VII du livre III, au livre IV du code de 
l’environnement et les infractions prévues par le code pénal en matière d’abandon d’ordures, 
déchets, matériaux et autres objets. 

Préalablement à l’exercice de leurs fonctions de police judiciaire, les agents prêteront serment 
devant le tribunal judiciaire de leur résidence administrative.  

Article 2 

La situation des agents dont la liste suit est modifiée dans les conditions suivantes : 

Prénom Nom Service d'affectation Attributions précédentes Nouvelles attributions 
Xavier CASTEUR  DREAL Nouvelle-Aquitaine  Eau et pêche en eau douce  Eau, nature et sites  
Vincent 
FERREIRA  DDTM 22 - Côtes D'Armor  Eau et pêche en eau douce  Eau, pêche en eau douce et 

environnement marin  
Thomas MARTIN  DDTM 44 - Loire-Atlantique  Eau et pêche en eau douce  Eau, nature et sites  

Pierre MINGEAUD  DDTM 83 - Var  Eau et pêche en eau douce  Eau, pêche en eau douce et 
environnement marin  



4 
 

Article 3 

La situation des agents dont la liste suit est modifiée dans les conditions suivantes :  

Prénom Nom Service 
d'affectation Attributions* 

Zone de 
commissionnement 

précédente 

Nouvelle zone de 
commissionnement 

Gautier 
CHASSERIAUD  

PNV Parc national de 
la Vanoise  Eau, nature et sites  Aquitaine, Midi-

Pyrénées  

Parc national de la 
Vanoise et territoire 
des communes ayant 
vocation à en faire 
partie et des réserves 
naturelles dont la 
gestion est confiée à 
l'organisme chargé 
de ce parc  

Matthieu 
COUTURIER  

DDTM 56 - 
Morbihan  

Patrimoine naturel 
et environnement en 
mer 

Morbihan (56)  

Façade Atlantique 
(Bretagne; Pays de la 
Loire; Nouvelle 
Aquitaine)  

Paul-José 
FORTINI  

Direction de la mer et 
du littoral de Corse  

Environnement en 
mer  

Provence-Alpes-Côte-
d'Azur  

Littoral 
Méditerranéen et 
Corse (06, 11, 13, 
2A, 2B, 30, 34, 66, 
83)  

Guillaume 
HENCK  

DDT 05 - Hautes-
Alpes  

Eau et pêche en eau 
douce  Var (83)  Hautes-Alpes (05)  

Timour MAMY-
RAHAGA  

PNCal Parc national 
des Calanques  Eau, nature et sites  Hauts-de-France, 

Normandie  

Parc national des 
Calanques et 
territoire des 
communes ayant 
vocation à en faire 
partie et des réserves 
naturelles dont la 
gestion est confiée à 
l'organisme chargé 
de ce parc  

Pierrick SAUCE  DDT 54 - Meurthe-
Et-Moselle  Eau, nature et sites  Vosges (88)  Meurthe-Et-Moselle 

(54)  

 

Prénom Nom 
Service 

d'affectation 
précédent 

Service 
d’affectation Attributions Zone de 

commissionnement 

Jean-David 
DUHAUDT  

DIRM Nord 
Atlantique - Manche 
Ouest 

DIRM Sud - 
Atlantique  

Environnement en 
mer  

Façade Atlantique 
(Bretagne; Pays de la 
Loire; Nouvelle-
Aquitaine)  

Steeve GARBE  
DIRM Nord 
Atlantique - Manche 
Ouest 

DIRM Sud - 
Atlantique  

Environnement en 
mer 

Façade Atlantique 
(Bretagne; Pays de la 
Loire; Nouvelle-
Aquitaine)  



5 
 

Article 4 

Le commissionnement des agents dont la liste suit est abrogé : 

Prénom Nom Service d'affectation Zone de 
commissionnement A compter du 

Daniel BACQUE  ONCFS SD 32  Aquitaine, Midi-Pyrénées  01/10/2022  
Patrick BALCHOU  ONCFS SD 29  Bretagne, Pays-de-la-Loire  01/06/2022  
Jean-Pierre BAUDET  ONCFS SD 33  Aquitaine, Midi-Pyrénées  25/08/2022  
Lucile BERTHAUT  DDT 39 - Jura  Jura (39)  16/05/2016  
Patrick BOISSELET  DDTM 56 - Morbihan  Morbihan (56)  01/01/2019  
Sandrine CADIC  DDTM 35 - Ille et Vilaine  Ille-Et-Vilaine (35)  01/03/2017  

Jean CAMBLONG  DDTM 64 - Pyrénées-
Atlantiques  Pyrénées-Atlantiques (64)  01/01/2022  

Alexandre CAMPANELLA  DDTM 13 - Bouches-du-
Rhône  Provence-Alpes-Côte-d'Azur  04/02/2022  

Sylvie CANAL  DDTM 83 - Var  Var (83)  01/02/2022  
Bernard CARDELLI  DDTM 06 - Alpes-Maritimes  Alpes-Maritimes (06)  04/02/2022  
Dominique CEZARD  DDTM 56 - Morbihan  Morbihan (56)  01/01/2019  
Jean-Michel COMESSE  DDT 68 - Haut-Rhin  Haut-Rhin (68)  01/02/2022  
Eric DABENE  DDTM 06 - Alpes-Maritimes  Alpes-Maritimes (06)  04/02/2022  
Frédérick DALEUX  DDT 91 - Essonne  Essonne (91)  01/02/2017  
Gérard DARRAS  DDT 91 - Essonne  Essonne (91)  01/07/2018  

Gil DELUERMOZ  PNE Parc national des Ecrins  

Parc National des Écrins et 
territoire des communes ayant 
vocation à en faire partie et 
des réserves naturelles dont la 
gestion est confiée à 
l'organisme chargé de ce parc  

01/11/2020  

Jacques DERIEN  DDTM 56 - Morbihan  Morbihan (56)  01/02/2019  

Claude-Henri DEROUIN  DDTM 13 - Bouches-du-
Rhône  Bouches-Du-Rhône (13)  01/02/2022  

Samuel DIJOUX  DDTM 83 - Var  Provence-Alpes-Côte-d'Azur  01/02/2022  
Fabrice DORTEL  DDTM 34 - Hérault  Hérault (34)  27/01/2022  
Philippe DUBUC  DDTM 83 - Var  Provence-Alpes-Côte-d'Azur  01/02/2022  
Pascale FAURE  DDTM 35 - Ille et Vilaine  Ille-Et-Vilaine (35)  01/04/2020  
Serge FOCA  DDTM 06 - Alpes-Maritimes  Alpes-Maritimes (06)  01/02/2022  

Josué FORBAN  DRIEAT Ile-de-France  

Paris (75), Hauts-de-Seine 
(92), Seine-Saint-Denis (93), 
Val-de-Marne (94), Axes du 
bassin de la Seine et canaux 
associés (02, 08, 10, 27, 51, 
60, 77, 78, 80, 89, 91, 95)  

01/09/2017  

René GENEVOIS  DDTM 06 - Alpes-Maritimes  Alpes-Maritimes (06)  01/02/2022  
Marie-Bernadette GERARD  DDTM 35 - Ille et Vilaine  Ille-Et-Vilaine (35)  01/01/2022  

Pierre GOTTARDI  DDT 04 - Alpes-de-Haute-
Provence  

Alpes-De-Haute-Provence 
(04)  01/02/2022  

Yannick GRUFFAZ  DDTM 83 - Var  Var (83)  01/02/2022  



6 
 

Patricia HARNOIS  DDT 91 - Essonne  Essonne (91)  01/10/2021  
Ousseni ISMAEL  DGTM Guyane  Guyane  18/02/2022  

Vincent JANNIN  DREAL Provence-Alpes-
Côte-d'Azur  Provence-Alpes-Côte-d'Azur  01/02/2022  

Frank JOURDAN  DDTM 83 - Var  Var (83)  01/02/2022  
Serge LE DAFNIET  DDTM 29 - Finistère  Finistère (29)  01/09/2021  
Nicolas LEONARD  DDT 68 - Haut-Rhin  Haut-Rhin (68)  17/03/2022  
Marlène LEROY  DDT 95 - Val-D'Oise  Val-D'Oise (95)  01/09/2021  
Arnaud MAGRIN  DDTM 06 - Alpes-Maritimes  Alpes-Maritimes (06)  04/02/2022  
Roland MALJEAN  DDT 37 - Indre-et-Loire  Indre-Et-Loire (37)  01/02/2022  
Yannick MARCHAIS  DDTM 35 - Ille et Vilaine  Ille-Et-Vilaine (35)  01/07/2018  
Jérôme MARTIN  DDTM 35 - Ille et Vilaine  Ille-Et-Vilaine (35)  01/08/2019  

Hélène MAYOT  DDTM 13 - Bouches-du-
Rhône  Bouches-Du-Rhône (13)  01/02/2022  

Dominique MICHEL  DDTM 56 - Morbihan  Morbihan (56)  01/10/2021  
Christine MIGNE  DDTM 44 - Loire-Atlantique  Loire-Atlantique (44)  30/06/2021  

Claude NEVEU  DRIEAT Ile-de-France  

Paris (75), Hauts-de-Seine 
(92), Seine-Saint-Denis (93), 
Val-de-Marne (94), Axes du 
bassin de la Seine et canaux 
associés (02, 08, 10, 27, 51, 
60, 77, 78, 80, 89, 91, 95)  

03/04/2017  

Jean-Luc OGE  DDTM 35 - Ille et Vilaine  Ille-Et-Vilaine (35)  01/04/2019  
Véronique PANNETIER-
BOUVIER  DDTM 35 - Ille et Vilaine  Ille-Et-Vilaine (35)  01/01/2018  

Babeth PRINCET  DDT 67 - Bas-Rhin  Bas-Rhin (67)  31/12/2021  
Philippe RAMEAU  DDT 54 - Meurthe-Et-Moselle  Meurthe-Et-Moselle (54)  20/01/2021  
Thomas RASO  DDT 05 - Hautes-Alpes  Hautes-Alpes (05)  08/02/2022  
Pierrick RENAUD  DDTM 35 - Ille et Vilaine  Ille-Et-Vilaine (35)  01/09/2015  
Loic RENAULT  DEAL Mayotte  Mayotte  01/12/2021  
Frédéric REVEL  DDT 71 - Saône-Et-Loire  Saône-et-Loire(71)  31/12/2018  
Philippe ROYNARD  AFB SD 56  Bretagne, Pays-de-la-Loire  31/03/2022  
Matthieu SAUVAIRE  DDT 86 - Vienne  Vienne (86)  01/01/2016  
Roland SCARATO  DDTM 83 - Var  Var (83)  01/02/2022  
Stephan SECONDI  DDTM 83 - Var  Var (83)  01/02/2022  
Pierre SOUBESTRE  DDTM 35 - Ille et Vilaine  Ille-Et-Vilaine (35)  01/10/2016  
Brigitte TELLIER  DDTM 22 - Côtes D'Armor  Côtes D'Armor (22)  01/11/2021  

William THOMAS  DRIEAT Ile-de-France  

Axe Seine, canaux associés et 
Albien-Néocomien (02; 08; 
10; 27; 28; 45; 51; 60; 75; 76; 
77; 78; 80; 89; 91; 92; 93; 94; 
95)  

01/02/2022  

Serge TOZZI  DDTM 83 - Var  Var (83)  01/02/2022  

Arnaud VERQUERRE  DDTM 13 - Bouches-du-
Rhône  Bouches-Du-Rhône (13)  01/02/2022  

Jean Louis VINAI  DDT 04 - Alpes-de-Haute-
Provence  Provence-Alpes-Côte-d'Azur  01/02/2022  



7 
 

Olivier VINCENT  DDTM 35 - Ille et Vilaine  Ille-Et-Vilaine (35)  01/03/2020  

Article 5 

La présente décision peut être contestée devant le tribunal administratif de Paris dans un délai 
de deux mois. Elle peut également faire l’objet d’un recours gracieux. 

Article 6 

Le présent arrêté sera publié au Bulletin officiel du ministère de la transition écologique.  
 
 
La directrice générale de l’aménagement, du logement et de la nature est chargée de 
l’exécution du présent arrêté. 

Fait le, 19 avril 2022 

Pour la ministre de la transition écologique et par délégation,  
 
 
La directrice générale de l’aménagement, du logement et de la nature,  
 
 
Stéphanie DUPUY-LYON  


